Ver. 1. 1. NUNC AUTEM DERIDENT ME JUNIORES TEMPORE, QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI: — haec dicit per antithesim eorum quae sup. cap. narraverat de prioris sua prosperitate et auctoritate; ex quo intelligi licet quam misera sit vite nostrae ratio, quae tam gravem in brevi et tam celerem commutationem accipiat: quid enim est saeculum hoc nisi rota quaedam volubilis omnia movens, universa consumens et conterens; in qua nihil est quod stabile et constans perseveret? Hodie quemdam honoribus extollit, postera die ignominia et infamia dejicit: jam opibus ac rerum temporalium fortunis auget, statim vero penuria ac miserabili mendicitate premit: nunc amicorum et familiarium turbis circumdat; et in ictu oculi solitariam et ingloriam derelinquit. Ostendit hoc nobis in seipso illud admirabile exemplum patientiae Job cap. xxix, 8, cujus aspectum, ut paulo ante dictum est, ita universi aspiciebant, ut ad ejus ingressum juvenes abscederent, et senes assurgentes starent, principes ossarent loqui, et ut adveniens sententiam attentissime audirent, digitum superponerent ori suo: loquente illo vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhaerebat; repente tamen a tanta prosperitate deturbatus est, et in sterquilinum dejectus; et ad mutationem status aliorum opinio et existimatio mutatur: « Nunc autem, inquit, derident me juniores tempore, » etc. Unde quam misera fuerit Jobi commutatio videtur: cum dives esset a viris principibus colebatur; fortunis amissis vel a vilissimis et abjectissimis hominibus contemnitur, qui et valde molesti fuisse, et vehementer stomachum movisse videntur: nam eorum villitatem multis exsequitur dicens:

QUORUM NON DIGNABAR PATRES PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI. — Hoc notat Sanctius Idumaeorum esse proverbium, quo significabant genus alicujus esse obscurum et vile, et vite modum usque adeo sordidum, ut videretur indignus quem alii ad amicitiam, imo et ad vilissimum aliquid ministerium accesserent; quale esset aut canes alere, aut cum canibus ali, eodem videlicet alimento quo canes nutriuntur. S. Thomas hunc locum explicat, quod propter sordidam et infamam conditionem non dignaretur illis simul cum suis canibus custodiam gregum; quod videbatur esse totius domus vilissimum et extremum ministerium: sic Martialium a quendam vilissimum, qui tamen magistorum virorum amicus videri volebat, scripsit:

Disperam, si tu Pyladi praestare matellam  
Dignus es, aut porcos pascere Pyrrithoi.

Hanc autem villitatem et sordes cum comparatione ad aliorum gloriam sic per proverbiale formam explicat Latini: « Indignus es qui hujus vel illius porcos pascas; qui illius calceamentorum corrigiam solvas; qui illi matellam porrigas; » et similia. Quare si illorum juvenum qui Jobo insultant patres consideres, indigni sunt qui Jobi pascent canes, aut qui in illius domo sordidum quodque ministerium obeant; id quod adhuc magis exaggerans subdit:

2. QUORUM VIRTUS MANUUM MIHI ERAT PRO NIHILO, ET VITA IPSA PUTABANTUR INDIGNI, — id est, erant prorsus inutiles, sic ut frustra vivere viderentur, in quorum quemlibet recte quadret adagium γὰρ βέβηκε, telluris onus, vel, ut poeta dixit, ἀνάσσει ἀβέβηκε, telluris inutile pondus: quod de homine vehementer inutili usurpatur, qui nihil aliud quam terram suo pondere gravet, ideoque vita indignus habeatur: cum enim cunctis animantibus vita data sit propter quasdam vel utiles vel honestas actiones; has qui non praestat, nec vita ipsa dignus est: do quo jure dici possit id quod acute quidam de sue dicit, animam ei datam esse pro sale ne putresceret. Quoad primam versus partem eodem modo illam transfert Chaldaeus, eandemque Graeci habent sententiam, qui verbum de verbo Hebraea transtulerunt. Et vita ipsa putabantur indigni: hoc per paraphrasin a Vulgato reddidit videtur: nam ita ad verbum est in Hebraeo, super ipsos perit senium, et ita verit Chaldaeus; Septuaginta vero, in ἀνάσει ἀβέβηκεν οὐρανός, super eos peribat consummatio, quod Scholion exponit ὁ ἀναβέβηκεν ἡ γῆ τῶν ἁμαρτιῶν, eorum quae ad vitam conferunt bona copia; Symmachus, ἀνάσει ἀβέβηκεν πᾶν τὸ πρὸς τῶν, perierat illis quidquid ad vitam facit: quae verba eandem sententiam habent cum Vulgata. Id est, inutiliter frustra quae vitam exegerunt.

Videtur hic prima specie Jobus fastu et arrogantia quadam inflatus loqui, quae cumque enim potest colligit ad despiciendum eos a quibus fuerat irrisus; sed quomodo jam antea saepe a nobis declaratum est, ipsum tentationes quas sensit, quamvis ipsis non consenserit, expressisse; sic nobis hoc in loco retinendum est, Jobum hic rem qualis erat in se considerasse; nihilominus interim cum suis indignationibus, quae illi cor et medullas exedebant, eo ut patienter ejusmodi opprobria ferat collectatur. In hunc finem, ut vidimus, sup. cap. pristinum honorem ac dignitatem suam commemoravit, ut ex comparatione opprobrii, in quo tunc erat, se eo majorem tristitia materiam habere ostenderet, sibi que omnem dolorem intolerabilem esse, quod se ita proculcari ab iis qui vilissimi erant videret: hoc enim est naturale, ut cum quispiam in dignitatem evectus est, si videat se conculcari, id longe magis ipsum excruciet, tantoque amplius, quanto ab indignioribus et vilioribus id patitur. Vilis et abjectae conditionis quispiam, qui domi suae ruri semper vixerit, nec unquam honorem ullum qui pompam gustaverit, etiam si irrideatur, in nulla existimatione habeatur, in ipsum denique signum aliquid contemptus edatur, non curat, id suis deque habet; sed qui in amplissima dignitate et opum copia vixerit, nullum opprobrium pati potest, quin lethale vulnus accipiat, et quamvis convicium ipsi